



# PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

Depto. de Compras e Licitações

|                                    |          |                   |          |
|------------------------------------|----------|-------------------|----------|
| ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 065/2022 |          |                   |          |
| PROCESSO ADMINISTRATIVO            | 899/2022 | PREGÃO PRESENCIAL | 056/2022 |

Aos 27 dias do mês de outubro de 2022, autorizada pelo processo de **Pregão Presencial 056/2022**, foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material de higiene e limpeza, requisitados através do processo nº 899/2022, de acordo com o disposto no art. 15, II, da Lei n.º 8.666/93, e das disposições contidas na Lei nº 10.520/02 e Decreto Municipal 1.616 de 03 de Janeiro de 2017, que conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento Prefeitura e Fornecedor:

**1.** Consideram-se registrados, para o Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material de higiene e limpeza, requisitados através do processo nº 899/2022, o fornecedor Comercial Mangili & Silva Ltda, estabelecido à Rua Professor Luiz Chaine, nº. 262, Jardim São Luiz, cidade de Limeira, Estado de São Paulo, inscrito no CNPJ 62.479.555/0001-15, E-mail: [comercialmangili@gmail.com](mailto:comercialmangili@gmail.com), Telefone: (19) 3452-3442, representado pelo seu Sócia Proprietária a Sra. Rosa Maria Mangili da Silva – CPF: 964.664.308-63, de acordo com a tabela abaixo:

| Item      | Unidade Medida  | Quantidade | Marca              | Preço Unitário | Preço Total  |
|-----------|---|------------|--------------------|----------------|--------------|
| 2         | F   | 750        | SAFRA              | R\$ 6,15       | R\$ 4.612,50 |
| Descrição | ALCOOL ETILICO 70% INCOLOR FRACO DE 1 LITROS PRONTO PARA FINS DE DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES FIXAS, ACONDICIONADO EM FRASCO DE 1 LITRO COM TAMPA ROSQUEÁVEL, LACRE INVIOÁVEL E QUE PERMITA A VISUALIZAÇÃO INTERNA DO LÍQUIDO. APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM ORIGINAL QUE DEVERÁ CONTER: DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE, VALIDADE, NUMERO DE REGISTRO NA ANVISA/ MINISTERIO DA SAUDE   |            |                    |                |              |
| 13        | UN  | 20         | CTB                | R\$ 25,50      | R\$ 510,00   |
| Descrição | BORRACHA PARA PAINELA DE PRESSÃO – 20 LITROS. MATERIAL: BORRACHA NITRILICA. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FÁBRICA.  |            |                    |                |              |
| 14        | UN  | 20         | CTB                | R\$ 12,70      | R\$ 254,00   |
| Descrição | BORRACHA PARA PAINELA DE PRESSÃO – 4,5 LITROS. MATERIAL: BORRACHA NITRILICA. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FÁBRICA  |            |                    |                |              |
| 15        | UN  | 20         | CTB                | R\$ 14,25      | R\$ 285,00   |
| Descrição | BORRACHA PARA PAINELA DE PRESSÃO – 7 LITROS. MATERIAL: BORRACHA NITRILICA. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FÁBRICA  |            |                    |                |              |
| 34        | PCT 100   | 20         | IDEATEX            | R\$ 42,80      | R\$ 856,00   |
| Descrição | DEDEIRA EXTRAFINA DE LÁTEX NATURAL – PACOTE COM 100 UNIDADES TIPO 2 CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL. TAMANHO ÚNICO, NA COR BRANCA E DIMENSÃO SUFICIENTE PARA COBERTURA DOS DEDOS ATÉ A TERCEIRA FALANGE  |            |                    |                |              |
| 54        | UN  | 20         | UNITERMI           | R\$ 56,37      | R\$ 1.127,40 |
| Descrição | GARRAFA TÉRMICA GLT PRESSÃO, COM CAPACIDADE DE 1.8 L DE BEBIDA. REVESTIMENTO EXTERNO EM PLÁSTICO, AMPOLA DE VIDRO E ALÇA RESTRÁTIL  |            |                    |                |              |
| 56        | KIT   | 20         | INJETEMP/PLASTSHOW | R\$ 28,33      | R\$ 566,60   |
| Descrição | KIT DE COADOR DE CAFÉ. CONTENDO 01 ADAPTADOR UTILIZÁVEL EM QUALQUER TIPO DE GARRAFA TÉRMICA, 01 FILTRO TELADO, 01 PORTA FILTRO.   |            |                    |                |              |
| 61        | UN  | 80         | FUZETTO            | R\$ 2,57       | R\$ 205,60   |
| Descrição | LUSTRA MOVEIS DE 200 ML, COMPOSIÇÃO: CARBOMERO, SOLVENTE DE PETRÓLEO, NEUTRALIZANTE, CONSERVANTE, PERFUME LAVANDA, ÁGUA, SILICONE. PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE/ANVISA.  |            |                    |                |              |
| 63        | UN  | 30         | 123 UTIL           | R\$ 37,10      | R\$ 1.113,00 |
| Descrição | LUIVA DE SEGURANÇA TÉRMICA DE SILICONE PARA ALTA TEMPERATURA. SUPORTA ATÉ 250°C, IMPERMEÁVEL E RESISTENTE. A LUIVA É CONFECCIONADA 100% EM SILICONE, COM ANTIDERRAPANTE NA PALMA, TOTALMENTE IMPERMEÁVEL, AMBIDESTRA E COM PUNHO RETO. POSSUI 35 CM DE COMPRIMENTO TOTAL. FORNECE PROTEÇÃO ÀS MÃOS DO USUÁRIO EM TEMPERATURAS DE ATÉ 250°C EM OPERAÇÕES INTERMITENTES. POR PERMITIR LAVAGEM, POSSUI VIDA ÚTIL SUPERIOR AOS PRODUTOS TRADICIONAIS, OFERECENDO ECONOMIA AO CLIENTE. |            |                    |                |              |
| 64        | CX 100 UND  | 80         | DESCARPACK         | R\$ 14,00      | R\$ 1.120,00 |
| Descrição | LUIVA DE VINIL SEM PÓ. COMPOSIÇÃO: VINIL SEM ADIÇÃO DE PIGMENTAÇÃO, SEM PÓ ABSORVÍVEL (TALCO). NÃO ESTÉRIL, NÃO USO MÉDICO, ANATÓMICA, AMBIDESTRA, USO ÚNICO. TAMANHO P, M, G. CAIXA COM 100  |            |                    |                |              |

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP  
Fone (11) 4598-3000 - email: [compras@vargem.sp.gov.br](mailto:compras@vargem.sp.gov.br)



# PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

Depto. de Compras e Licitações

| Item      | Unidade Medida  | Quantidade | Marca       | Preço Unitário | Preço Total   |
|-----------|---|------------|-------------|----------------|---------------|
| 69        | FR4   | 50         | ULTRA INSET | R\$ 8,50       | R\$ 425,00    |
| Descrição | ODORIZADOR DE AR FRASCO COM 400 ML FRAGRÂNCIA TOQUE DE MACIEZ, E FLORES DE JASMIM; FRASCO COM 400 ML, SENDO SPRAY DE PRESSÃO.   |            |             |                |               |
| 73        | FD  | 500        | ALVEFLOR    | R\$ 44,67      | R\$ 22.335,00 |
| Descrição | PAPEL HIGIENICO COM 16 PACOTES COM 4 ROLOS - COR BRANCA, 30 M X 10 CM. COMPOSIÇÃO: 100 % FIBRAS CELULÓSICAS VIRGEM, FOLHAS SIMPLES NA COR BRANCA COM MÍNIMO DE 80% DE ALVURA.   |            |             |                |               |
| 75        | PT  | 3000       | FLORA       | R\$ 10,71      | R\$ 32.130,00 |
| Descrição | PAPEL TOALHA INTERFOLHADAS BRANCA - PACOTE COM 1.000 FOLHAS. COMPOSIÇÃO DO PRODUTO: 100% FIBRAS CELULÓSICAS VIRGEM. TAMANHO 22,5 X 21 CM. PACOTE CONTENDO 1000 FOLHAS.  |            |             |                |               |
| 82        | UN  | 50         | RODOS 2000  | R\$ 2,50       | R\$ 125,00    |
| Descrição | REFIL PARA RODO 40 CM - O REFIL TEM ÓTIMA ADERÊNCIA E SUPER EFICIÊNCIA NA SECAGEM, SE ACOPLA PERFEITAMENTE EM RODOS DE ALUMÍNIO 40 CM.  |            |             |                |               |
| 83        | UN  | 60         | RODOS 2000  | R\$ 3,21       | R\$ 192,60    |
| Descrição | REFIL PARA RODO 60 CM - O REFIL TEM ÓTIMA ADERÊNCIA E SUPER EFICIÊNCIA NA SECAGEM, SE ACOPLA PERFEITAMENTE EM RODOS DE ALUMÍNIO 60 CM.  |            |             |                |               |
| 85        | UN  | 60         | RODOS 2000  | R\$ 23,74      | R\$ 1.424,40  |
| Descrição | RODO EM ALUMÍNIO DE 60CM E REFIL DE BORRACHA. RODO DE ALUMÍNIO 60CM COM CABO DE ALUMÍNIO 120CM, COM A BORRACHA QUE PODE SER TROCADA A QUALQUER MOMENTO, POIS UTILIZA O SISTEMA DE REFIL.  |            |             |                |               |
| 86        | UN  | 50         | RODOS 2000  | R\$ 21,34      | R\$ 1.067,00  |
| Descrição | RODO DE ALUMÍNIO 40CM COM CABO DE ALUMÍNIO 120CM, COM A BORRACHA QUE PODE SER TROCADA A QUALQUER MOMENTO, POIS UTILIZA O SISTEMA DE REFIL.  |            |             |                |               |
| 89        | PT  | 900        | ARES        | R\$ 3,96       | R\$ 3.564,00  |
| Descrição | SABÃO EM PÓ, DE BOA QUALIDADE E RENDIMENTO PARA ROUPA. CAIXA DE 800G A 01 KG. TENSOATIVO ANIÔNICO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, CARGA, COADJUVANTES, BRANQUEADOR ÓPTICO, BENTONITA SÓDICA, CORANTE, ENZIMAS, AGENTE ANTI-REDEPOSITANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO. PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ANVISA.   |            |             |                |               |
| 90        | GL  | 500        | SANDOMIS    | R\$ 23,00      | R\$ 11.500,00 |
| Descrição | SABONETE LÍQUIDO ANTI-SEPTICO - GALÃO DE 5 LITROS, DESENVOLVIDO PARA SER UTILIZADO POR PROFISSIONAIS DA SAÚDE, NA MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS OU ONDE HOUVER A NECESSIDADE DE HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS. TEM APLICAÇÃO EM COZINHAS INDUSTRIAIS, INDUSTRIAS ALIMENTÍCIAS, LABORATÓRIOS, HOSPITAIS ETC. PROPRIEDADES FÍSICO-QUÍMICAS: PH 100%: 5,5 - 6,0 APARÊNCIA É ODOR: LÍQUIDO, ODOR CARACTERÍSTICO, SEM FRAGRÂNCIA E SEM CORANTES. DENSIDADE: 1,010 - 1,018 G/CM <sup>3</sup> VISCOSIDADE: 2.500 - 5.000 CPS (VISCOSÍMETRO FUNGILAB VISCO BASIC SPINDLE 4/20 RPM. TEMP. 20° A 25°) SOLUBILIDADE NA ÁGUA: 100% DILUIÇÃO: PRONTO PARA USAR. SEM DILUIR. VOLATIL: SEM FRAGRÂNCIA. PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ANVISA. |            |             |                |               |
| 99        | UN  | 800        | OPERA       | R\$ 2,50       | R\$ 2.000,00  |
| Descrição | SACO XADREZ PARA LIMPEZA, TAMANHO: 40 X 65 C.   |            |             |                |               |
| 109       | UN  | 200        | FLALIMPE    | R\$ 13,76      | R\$ 2.752,00  |
| Descrição | VASSOURA DE PIAÇAVA NYLON LEQUE DE 30 CM, BASE PLÁSTICA, COM CABO LONGO DE ALUMÍNIO PLASTIFICADO 1,40CM   |            |             |                |               |

2. O Termo de Referência segue como Anexo "A" desta Ata de Registro de Preços, sendo parte integrante deste documento.

3. Havendo interesse, a Prefeitura convocará o Fornecedor para a assinatura do contrato ou retirar instrumento equivalente (Autorização de Fornecimento) e entrega do(s) item(ns) que se sagrou vencedor, nos termos do Edital;

4. Vigência da Ata: 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura;

5. Prazo de entrega: até 10 (dez) dias corridos;

6. Local de entrega: Conforme endereços relacionados no Anexo I - Termo de Referência, correndo por conta da Contratada as despesas de embalagem, seguro, transporte, montagem, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes;

a) Se houver alteração no endereço de entrega antes da expedição da Autorização de Fornecimento, a empresa



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM**

Depto. de Compras e Licitações

deverá entregar os produtos, no endereço indicado pelo Departamento requisitante;

7. O fornecedor obriga-se a fornecer os produtos em estrita conformidade com o objeto licitado, obrigando-se ainda a substituí-los, se necessário, num prazo de 07 (sete) dias úteis;
8. Condições de pagamento: Pelo fornecimento dos produtos, a prefeitura efetuará o pagamento ao fornecedor em até 28 (vinte e oito) dias corridos após o aceite da nota fiscal;
9. Dados bancários do fornecedor: Banco Itaú – Agência 0279 – Conta Corrente 90425-4.
10. As despesas decorrentes do fornecimento correrão à conta de recursos próprios do orçamento vigentealocados sob as dotações orçamentárias do orçamento municipal, as quais serão indicadas no momento da eventual contratação.
11. As contratações advindas deste registro de preços serão regidas pelas disposições das Leis 10.520/02 e 8.666/93, e Decreto Municipal 1.616 de 03 de Janeiro de 2017.
12. Este registro de preços não obriga a prefeitura a firmar contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registroem igualdade de condições.
13. O descumprimento do presente, assim como a inexecução total ou parcial do contrato, sujeitará o fornecedor às penalidades constantes do Edital de **Pregão Presencial 056/2022** e legislação aplicável.
14. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da PREFEITURA e nas hipótesesdos artigos 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93, ou a pedido justificado do FORNECEDOR.
15. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o Registro de Preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial 056/2022.
16. As questões oriundas deste termo e dos contratos ou pedidos de fornecimento serão dirimidos no Foroda Comarca de Bragança Paulista/SP.
17. Fica designado (a) como Gestor (a) desta Ata de Registro de Preços o (a) Senhor (a) Cláudio Donizeti Tavella Filho, que será responsável pelo acompanhamento, fiscalização da execução e outras responsabilidades, nos termos do artigo 67 e seus §§ da Lei nº 8.666/93.
18. Para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinado pelas partes.

Prefeitura do Município de Vargem  
Cnpj: 67.160.507/0001-83  
Leodécio Alves de Lima  
CPF: 297.749.628-93

Comercial Mangili & Silva Ltda  
CNPJ 62.479.555/0001-15  
Rosa Maria Mangili da Silva  
CPF: 964.664.308-63

Claudio Donizeti Tavella Filho  
CPF: 364.124.828-06  
Diretor de Educação e Cultura

PELAS TESTEMUNHAS:

Nome:  
CPF:

Nome:  
CPF:



# **PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM**

Depto. de Compras e Licitações

## **TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO**

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGEM

CONTRATADO: COMERCIAL MANGILI & SILVA LTDA

ATA DE REGISTRO Nº (DE ORIGEM): 065/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA.

ADVOGADO (S)/ Nº OAB/email: (\*) \_\_\_\_\_

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

### **1. Estamos CIENTES de que:**

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº. 01/2020, conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

### **2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:**

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

**LOCAL e DATA:** \_\_\_\_\_ 27/10/2022

72



# **PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM**

Depto. de Compras e Licitações

## **AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:**

Nome: Leodécio Alves de Lima  
Cargo: Prefeito  
CPF: 297.749.628-93

## **RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:**

Nome: Leodécio Alves de Lima  
Cargo: Prefeito  
CPF: 297.749.628-93

## **RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:**

### **Pelo contratante:**

Nome: Leodécio Alves de Lima  
Cargo: Prefeito  
CPF: 297.749.628-93  
Assinatura: \_\_\_\_\_

### **Pela contratada:**

Nome: Rosa Maria Mangili da Silva  
Cargo: Sócia Proprietária  
CPF: 964.664.308-63  
Assinatura: \_\_\_\_\_

## **ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:**

Nome: Cláudio Donizeti Tavella Filho  
Cargo: Diretor de Educação e Cultura  
CPF: 364.124.828-06  
Assinatura: \_\_\_\_\_

## **GESTOR(ES) DO CONTRATO:**

Nome: Cláudio Donizeti Tavella Filho  
Cargo: Diretor de Educação e Cultura  
CPF: 364.124.828-06  
Assinatura: \_\_\_\_\_

## **DEMAIS RESPONSÁVEIS (\*):**

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Gestão  
Nome: Cláudio Donizeti Tavella Filho  
Cargo: Diretor de Educação e Cultura  
CPF: 364.124.828-06  
Assinatura: \_\_\_\_\_

(\* ) Facultativo. Indicar quando já constituído, informando, inclusive, o endereço eletrônico.